ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

THÀNH ỦY PHAN RANG-THÁP CHÀM

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                                    * Phan Rang-Tháp Chàm, ngày     tháng 3 năm 2025

Số         -CV/TU

Về việc tiếp tục huy động nguồn lực, đẩy mạnh

triển khai thực hiện Chương trình “xóa nhà tạm,

nhà dột nát” trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- BCĐ công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát thành phố,

- Hội đồng nhân dân thành phố,

- Ủy ban nhân dân thành phố,

- Các Ban Đảng Thành ủy,

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH thành phố,

- Đảng ủy 13 phường, xã.

Thực hiện Thông báo số 70/TB-VPUB ngày 10/3/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn

Long Biên tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà

dột nát; Thông báo số 86/TB-MTTQ-BTT ngày 13/3/2025 của Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kết luận họp triển khai Chương trình “Xóa nhà tạm,

nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh năm 2025 và Công văn số 6666-CV/TU ngày

21/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục huy động nguồn lực thực

hiện Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát”;

Thường trực Thành ủy đề nghị Ban Chỉ đạo công tác xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên địa bàn thành phố, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các Ban đảng

Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị-xã hội

thành phố, Đảng ủy 13 phường, xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số

70/TB-VPUB ngày 10/3/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận

của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Long Biên tại cuộc họp nghe báo

cáo tiến độ triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát; Thông báo số 86/TB-

MTTQ-BTT ngày 13/3/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

kết luận họp triển khai Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh

năm 2025; Công văn số 6666-CV/TU ngày 21/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về việc tiếp tục huy động nguồn lực thực hiện Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột

nát” và Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về

2

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa

bàn thành phố năm 2025.

2. Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường công tác giám sát việc triển khai

thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố đảm bảo

chặt chẽ về mặt quy trình, thủ tục chất lượng theo quy định; kịp thời nắm bắt tâm

tư nguyện vọng, các phản ánh, kiến nghị của cử tri để kịp thời định hướng trong

quá trình triển khai thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột

nát phát huy vai trò phụ trách, khẩn trương triển khai thực hiện quyết liệt, bám sát

tiến độ triển khai theo mục tiêu đề ra; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành viên

Ban Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiếp tục ủng hộ Quỹ xóa nhà tạm, nhà

dột nát.

Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, công bằng, công

khai, minh bạch; đặc biệt chú trọng quan tâm đến giám sát chất lượng xây dựng

nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo theo quy định, theo mẫu thiết kế, không

để xảy ra việc xây dựng nhà ở kém chất lượng, không đảm bảo an toàn.

Tiếp tục vận động, huy động tối đa nguồn lực từ ngân sách thành phố, địa

phương, các tầng lớp nhân dân bằng các phương thức, hình thức phù hợp để thực

hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố đạt mục tiêu đề ra, bảo đảm

chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá

nhân có cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả trong triển khai Chương trình;

chú trọng biểu dương, khen thưởng những Doanh nghiệp, cá nhân tích cực đóng

góp ủng hộ nguồn lực thực hiện Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa

bàn thành phố.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tăng cường công tác hướng dẫn,

định hướng tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa và mục tiêu của chương

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát bằng hình thức đa dạng và phù hợp, nhằm lan tỏa

mạnh mẽ phong trào, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tạo đồng thuận xã hội để người

dân, doanh nghiệp ủng hộ, chia sẻ, cộng đồng trách nhiệm chung tay hỗ trợ xóa

nhà tạm, nhà dột nát với thông điệp: “Triệu tấm lòng yêu thương - Nghìn mái nhà

hạnh phúc”. Tăng cường đăng tải tin, bài về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn thành phố và tuyên truyền, biểu dương gương điển hình tiên tiến, mô hình

hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào xóa nhà tạm, nhà

dột nát.

3

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành

phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới và nâng cao hiệu quả chất

lượng huy động, vận động nguồn lực. Đồng thời, kêu gọi mọi người dân, doanh

nghiệp đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ với tinh thần “ai có gì góp nấy, ai có công

góp công, ai có của góp của, ai có nhiều góp nhiều, ai có ít góp ít, tạo phong trào,

xu thế vì người nghèo, vì phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát”; tăng cường kiểm

tra, giám sát việc triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

thành phố đảm bảo đúng đối tượng, công bằng, công khai, minh bạch.

Khẩn trương thực hiện việc chuyển toàn bộ nguồn kinh phí Quỹ “Vì người

nghèo” còn tồn tại các địa phương về Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh theo quy định để

điều phối, phân bổ cho Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

6. Đảng ủy các phường, xã khẩn trương, quyết tâm hoàn thành công tác xóa

nhà tạm, nhà dột nát trong tháng 4/2025. Tăng cường công tác huy động nguồn lực

xã hội hóa để thực hiện tốt chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

Thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai và công trình xây dựng

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định và chịu hoàn toàn trách nhiệm đối

với nhiệm vụ được phân công theo quy định.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách địa bàn, Bí thư

Đảng ủy phường, xã tăng cường kiểm tra, theo dõi tiến độ, đôn đốc thực hiện đảm

bảo hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương mình phụ trách và

chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu lãnh đạo địa phương không đạt mục tiêu, yêu cầu

nêu trên.

8. Văn phòng Thành ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai

thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,                          (báo cáo)

- BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh,

- UBMTTQVN tỉnh,

- Thường trực Thành ủy,

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Lưu Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

  Bùi Văn Phú